УИД № 47RS0017-01-2023-000280-11

Дело № 1-106/2024 

(1-463/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихвин Ленинградской области 12 января 2024 года 

Тихвинский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гусевой Т.Н., 

при секретаре Загаиной Е.Н., 

с участием государственного обвинителя Лазив М.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Иванова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, из корыстных побуждений, имея умысел и цель, направленные на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с использованием мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с функцией подключения к сети «Интернет» посредством переписки в приложении 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил с неустановленным следствием лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты> в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем оборудования тайников-закладок на территории г. Тихвин и Тихвинского района Ленинградской области.

Неустановленное лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>, действуя во исполнение единого преступного умысла, для реализации целей систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с распределением ролей в группе, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приисканном им неустановленном источнике на территории Российской Федерации за неустановленную сумму денежных средств незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта:

- смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой № грамм, данное количество которого отнесено к крупному размеру, 

- смесь, содержащую наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой № грамма, данное количество которого отнесено к крупному размеру, 

- смесь, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой № грамма, данное количество которого отнесено к крупному размеру, 

которые в тот же период времени, продолжая осуществление единого преступного умысла, в соответствии с распределением ролей в группе, в неустановленном месте на территории Российской Федерации незаконно хранило для дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем неустановленное лицо, продолжая осуществление единого преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории Тихвинского района Ленинградской области, посредством тайника- «закладки», передало ФИО3:

- смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой № грамм, данное количество которого отнесено к крупному размеру, 

- смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой № грамма, данное количество которого отнесено к крупному размеру, 

- смесь, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой № грамма, данное количество которого отнесено к крупному размеру. 

ФИО3 в свою очередь, умышленно, в соответствии с распределением ролей в группе, в период времени с 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил неустановленным способом полученные вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество по месту своего проживания по адресу: Ленинградская 

<

адрес>, где в тот же период времени, используя заранее приисканные электронные весы и упаковочный материал, хранил, приготовив к сбыту посредством информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», расфасовал для последующей продажи: 

- смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой № грамм в 41 пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, упаковал в идентичные свертки из фольги серого цвета и изоляционной ленты черного цвета, 

- смесь, содержащую наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой № грамма расфасовал в № пакетов из полимерного материала с комплементарной застежкой, упаковал в идентичные свертки из фольги серого цвета и изоляционной ленты черного, в полоску желтого и зеленого цвета, 

- смесь, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой № грамма расфасовал в № пакетов из полимерного материала с комплементарной застежкой, упаковал в идентичные свертки из фольги серого цвета и изоляционной ленты черного, в полоску желтого и зеленого цвета, 

то есть приискал средства и умышленно создал условия для реализации данного наркотических средств и психотропного вещества на территории города Тихвин и Тихвинского района Ленинградской области посредством тайников-«закладок». 

Таким образом ФИО3 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от соучастников обстоятельствам, так как указанные наркотические средства, психотропное вещество, электронные весы и упаковочный материал были обнаружены и изъяты сотрудником СО ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут по 13 часов 55 минут в ходе обыска в случаях, не терпящих отлагательств в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, то есть изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что в ходе прохождения срочной службы в вооруженных силах РФ у него было выявлено заболевание 

<

данные изъяты>, и он был комиссован из армии. Вернулся, устроился на работу. Денежных средств не хватало, так как их большая часть уходила на лечение. В интернете он увидел предложение по продаже наркотических средств и психотропных веществ, при помощи «закладок». ДД.ММ.ГГГГ он договорился с неустановленным лицом о их сбыте, а ДД.ММ.ГГГГ ему предоставили логин и пароль от личного кабинета. За каждую «закладку» он должен был получать № рублей на «

<

данные изъяты> На сайте он приобрел наркотические и психотропные вещества. Ему скинули координаты 

<

данные изъяты>, который находился на участке местности возле автобусной остановки у поворота на д. Теплухино Тихвинского района Ленинградской области, завернутый в изоленту черного цвета. Данный 

<

данные изъяты> он принес домой, при помощи весов расфасовал и хранил в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта. О том, что он намерен сбывать наркотические средства и психотропные вещества, рассказал своей бывшей девушке ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту его проживания данные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты. В содеянном раскаивается.

В ходе предварительного следствия ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ написано заявление, в котором он сообщил о том, что изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, принадлежат ему. В них находится № грамм синтетического 

<

данные изъяты>, № грамм 

<

данные изъяты>, № грамм 

<

данные изъяты>, которые он приобрел, расфасовал и хранил, приготовив к сбыту на территории Тихвинского района Ленинградской области. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 145). 

Содержание указанного заявления, ФИО3 подтвердил в ходе судебного разбирательства.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО3 полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей:

- ФИО2., из которых следует, что он знаком с ФИО3, который на протяжении нескольких лет занимается употреблением, хранением и сбытом наркотических средств, таких как 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Также он (ФИО2) знаком с ФИО4, которая является бывшей девушкой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ при встрече ФИО4 сообщила ему, что ей написал ФИО3 и предложил употребить вместе с ним 

<

данные изъяты>. Также ФИО3 сообщил, что он занимается распространением наркотика и в его квартире по адресу: 

<

адрес>, находятся наркотики, а именно: № граммов 

<

данные изъяты>, № граммов 

<

данные изъяты> и № граммов синтетического 

<

данные изъяты>, скинув ей фото с изображением пакетиков с наркотическими средствами. ФИО4 была сильно обеспокоена тем, что получила информацию о преступлении, поэтом попросила ФИО2 сообщить об этом в полицию, а также предоставила ему № скриншотов ее переписки с ФИО3, в которых он рассказывает о незаконном обороте наркотических средств. В ее телефоне он записан, как «ФИО8». С целью изобличения ФИО3 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, он добровольно обратился в полицию (л.д. 50-51).

- ФИО4, из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО3, с которым она ранее поддерживала отношения. Ей известно, что ФИО3 занимается употреблением, хранением и сбытом наркотических средств, таких как 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. В конце августа 2023 года ФИО3 в месседжере «

<

данные изъяты>» сообщил ей, что он занимается распространением наркотиков и в его квартире по адресу 

<

адрес>, находятся наркотики, а именно: № граммов 

<

данные изъяты>, № граммов 

<

данные изъяты> и № граммов синтетического 

<

данные изъяты>, которые принадлежат ему и он приобрел их для последующей продажи через «

<

данные изъяты>». Также он скинул ей фото с изображением пакетиков с наркотическими средствами. ФИО4 понимала, что ФИО3 совершает преступление, поэтому сделала скриншоты переписки и попросила своего знакомого ФИО2 передать данную информацию сотрудникам полиции и предоставила ему скриншоты переписки (л.д. 52-53),

- ФИО11 и ФИО12 каждого в отдельности, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут сотрудники полиции пригласили их принять участие в качестве понятых при производстве обыска в соседней 

<

адрес>. Перед началом обыска следователь разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения обыска в вышеуказанной квартире. Зачитал постановление о производстве обыска, огласил цель обыска - отыскание и изъятия предметов, документов и веществ, запрещенных к обороту в РФ. После этого следователем было предложено проживающим в указанной квартире ФИО13 и ФИО3 расписаться в постановлении, что они и сделали. Затем ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела, ФИО13 ответил, что ничего из перечисленного у него в квартире нет. Затем сотрудники полиции в их присутствии провели обыск, в ходе которого было обнаружено: в коридоре на нижней полке шкафа три прозрачных пакета с застежкой с порошком белого цвета. В одной из комнат, расположенных практически напротив входной двери в квартиру, на компьютерном столе обнаружены два мобильных телефона 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Во второй комнате был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находился прозрачный пакетик с застежкой с порошком белого цвета, № свертков из изоленты черного цвета, № свертков из фольгированной бумаги. В подкладке дивана, расположенного в указанной комнате было обнаружено № свертков изоленты черного цвета, № свертков изоленты желтого цвета, электронные весы серого цвета, № бабин изоленты, упаковка с полимерными пакетами. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано, а также снабжено бирками с пояснительными надписями и заверено подписями всех участвующих лиц. Участвующий в обыске ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В упаковках находятся наркотические средства, а именно № грамм 

<

данные изъяты>, № граммов 

<

данные изъяты>, № граммов синтетического наркотика. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило (л.д. 54-56, 58-60),

- ФИО23 - оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он принимал участие в производстве обыска по месту проживания братьев ФИО13 и ФИО3 в рамках уголовного дела по факту хранения наркотических средств ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Обыск был проведен в случаях не терпящих отлагательства с целью отыскания и изъятия наркотических средств, а также иных предметов, имеющих значение для уголовного дела, так как в рамках расследуемого уголовного дела были получены сведения о том, что по месту жительства ФИО13 и ФИО3 могут хранится наркотические средства, приготовленные к сбыту. Перед началом обыска следователь разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения обыска в вышеуказанной квартире. Зачитал постановление о производстве обыска, огласил цель обыска - отыскание и изъятия предметов, документов и веществ, запрещенных к обороту в РФ. После этого следователем было предложено проживающим в указанной квартире ФИО13 и ФИО3 расписаться в постановлении, что они и сделали. Затем ФИО13 было предложено выдать предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела, а также вещества, запрещенные к обороту в РФ. ФИО13 ответил, что ничего из перечисленного у него в квартире нет. Затем был произведен обыск. В ходе обыска было обнаружено: в коридоре на нижней полке шкафа три прозрачных пакета с застежкой с порошком белого цвета. В одной из комнат, расположенных напротив входной двери в квартиру, на компьютерном столе обнаружены два мобильных телефона 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Во второй комнате был обнаружен рюкзак черного цвета при осмотре которого, в нем было обнаружено: 

<

данные изъяты>. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в различные упаковки: бумажные, полимерные пакеты. Все это было снабжено бирками с пояснительными надписями и заверено подписями всех участвующих лиц. Участвующий в обыске ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В упаковках находятся наркотические средства, а именно № грамм 

<

данные изъяты>, № грамм 

<

данные изъяты>, № грамм синтетического наркотика, Участвующий в обыске ФИО13 пояснил, что изъятые вещества и предметы ему не принадлежат, а принадлежат его брату Александру. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило (л.д. 62-64),

- ФИО13 – брата подсудимого ФИО3, из которых следует, что около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции проводили обыск по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Также в квартире по вышеуказанному адресу проживал его брат ФИО3 и бабушка ФИО28 Обыск проводился при участии двух понятых -мужчины и женщины. Перед началом обыска следователь разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения обыска в вышеуказанной квартире. Зачитал постановление о производстве обыска, огласил цель обыска - отыскание и изъятия предметов, документов и веществ, запрещенных к обороту в РФ. После этого следователем было предложено ему и брату расписаться в постановлении, что они и сделали. Затем им было предложено выдать предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела, а также вещества, запрещенные к обороту в РФ. Он ответил, что ничего из перечисленного у него в квартире нет. Затем сотрудники полиции в их присутствии начали производство обыска, в ходе которого было обнаружено: в коридоре на нижней полке шкафа три прозрачных пакета с застежкой с порошком белого цвета. В одной из комнат, расположенных практически напротив входной двери в квартиру, на компьютерном столе обнаружены два мобильных телефона 

<

данные изъяты> принадлежащий ему (ФИО13) и «Виво», принадлежащий его брату. Во второй комнате был обнаружен рюкзак черного цвета, при осмотре которого в нем было обнаружено: прозрачный 

<

данные изъяты>. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в различные упаковки: бумажные, полимерные пакеты. Все это было снабжено бирками с пояснительными надписями и заверено подписями всех участвующих лиц. Участвующий в обыске ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В упаковках находятся наркотические средства, а именно № грамм 

<

данные изъяты>, № граммов 

<

данные изъяты> 10 граммов синтетического наркотика. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило (л.д. 65-67).

А также письменными материалами дела: 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято: 

1) в коридоре на нижней полке шкафа – № прозрачных пакета с застежкой с порошком белого цвета, 

2) в одной из комнат, расположенных практически напротив входной двери в квартиру, на компьютерном столе два мобильных телефона 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

3) во второй комнате был обнаружен рюкзак черного цвета с находящимися в нем прозрачным пакетиком с застежкой с порошком белого цвета, № свертков из изоленты черного цвета, № свертков из фольгированной бумаги, 

4) в подкладке дивана, расположенного в указанной комнате - № свертков изоленты черного цвета, № свертков изоленты желтого цвета, электронные весы серого цвета, № бабин изоленты, упаковка с полимерными пакетами. 

Изъятые объекты упакованы и опечатаны. Участвующий в обыске ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В упаковках находятся наркотические средства, а именно № грамм 

<

данные изъяты>, № граммов 

<

данные изъяты> № граммов синтетического наркотика. Также участвующий в обыске ФИО13 пояснил, что изъятые объекты принадлежат его брату – ФИО3 (л.д. 42-46),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой № грамма, является смесью, содержащую наркотическое средство-

<

данные изъяты> (на исследование израсходовано № грамма вещества) (л.д. 69-70),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

объекты (вещества) №, общей массой № грамма, являются смесью, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой № грамм, 

объекты (вещества) №, № общей массой № грамм, являются смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>,

объекты (вещества) №, общей массой № грамма являются смесью, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой № грамма.

На поверхностях представленных на экспертизу объектах: электронных весах из полимерного материала серого цвета с откидывающейся крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, бабины полимерной клейкой ленты синего цвета на картонной втулке, бабины полимерной клейкой ленты в полоску желтого и зеленого цвета на картонной втулке, бабины полимерной клейкой ленты белого цвета на картонной втулке, бабины полимерной клейкой ленты черного цвета на картонной втулке, бабины полимерной клейкой ленты в полоску желтого и зеленого цвета на картонной втулке, пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, определить массу которого не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества (л.д. 75-82),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: 

1) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью: «Упаковка №1 (вещества №) к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ» и подписью эксперта. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в указанном пакете содержатся вещества № массой № – № грамма, массой № – № грамма, массой № – № грамма, вместе с первоначальными упаковками, в составе которых наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

2) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной надписью: «Упаковка № 2 (вещества № – №) к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и подписью эксперта. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в указанном пакете содержатся вещества № – № (за вычетом израсходованного на проведение экспертизы вещества), а именно: вещества № – № общей массой № грамма, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Вещества №, № общей массой № грамма, являющиеся смесью, содержащую наркотическое средство-

<

данные изъяты>. Вещества № общей массой № грамма являющиеся смесью, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты> (л.д. 95-96),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены № скриншотов переписки ФИО4 и ФИО3 в мессенджере «

<

данные изъяты>», содержащие информацию о причастности ФИО3 к совершению незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ (л.д. 100-105),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: 

1) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала горловина пакета прошита и перевязана ниткой белого цвета, концы которой склеены и опечатаны на отрезке бумаги белого цвета с печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и пояснительной надписью «Упаковка №3 (объекты №№ весы

<

данные изъяты>) к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В пакете находятся: 

<

данные изъяты> и пояснительной надписью,

2) бумажный конверт коричневого цвета размером № см с пояснительной надписью «Упаковка № 4 к заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ года. Первоначальные упаковки веществ №. Эксперт подпись.» Конверт на момент осмотра заклеен и опечатан на приклеенных к нему отрезках бумаги белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области,

3) бумажный конверт белого цвета размером № см с пояснительной надписью «К справке № от ДД.ММ.ГГГГ. Первоначальная упаковка исследованного вещества. Специалист подпись». Конверт заклеен и опечатан печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области

В ходе осмотра упаковки не вскрывались, их целостность не нарушена (л.д. 108-111),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. На рабочем экране данного телефона расположено приложение интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), содержащее переписку пользователей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о причастности ФИО3 к совершению инкриминируемого преступления (л.д.116-127).

Оценивая показания подсудимого ФИО3 и свидетелей в суде и в ходе предварительного следствия, а также оценивая материалы дела и решая вопросы квалификации содеянного подсудимым, суд приходит к следующим выводам.

Вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу. Взятые в своей совокупности, эти доказательства оцениваются судом как достаточные для разрешения уголовного дела и вывода о доказанности вины подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему деянии.

Все доказательства, приведенные в подтверждение вины ФИО3 в совершении инкриминируемого деяния, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд находит их допустимыми, относимыми, а их совокупность достаточной для выводов суда о виновности подсудимого.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года « О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств») смесь, содержащая наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, смесь, содержащая наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, отнесены к наркотическим средствам, а 

<

данные изъяты> отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в связи с чем покушение на их сбыт ФИО3 является безусловно незаконным.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд исходит из того, что ФИО3 связь с соучастником преступления в ходе покушения к совершению преступления осуществлял с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», используя приложение 

<

данные изъяты>. 

Из совокупности вышеперечисленных доказательств следует, что все действия ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, носили единый согласованный характер с неустановленным лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты>, с учетом ранее достигнутой договоренности на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, совершены ФИО3 из корыстных побуждений, в связи с чем, по мнению суда, в действиях ФИО3 нашел свое объективное подтверждение квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Крупный размер наркотических средств и психотропного вещества судом установлен в соответствии с п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, который для 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> установлен свыше № грамма, для 

<

данные изъяты> установлен свыше № грамма.

Проверив и оценив собранные по делу и исследованные в суде доказательства, анализируя обстоятельства совершенного преступления, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам и квалифицирует содеянное им по ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 

<

данные изъяты> (л.д. 87-93).

У суда нет сомнений в обоснованности выводов экспертов, вменяемость подсудимого не вызывает у суда сомнения, в связи с чем, признает ФИО3 подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на наказание.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО3 к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, с 14 июля 2023 года состоит на учете у врача инфекциониста с диагнозом 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб и заявлений на него не поступало, до задержания имел постоянное место работы, социально адаптирован, является потребителем наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд признает: в соответствии с п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует его заявление, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом всех фактических обстоятельств дела, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, преследуя цели надлежащего исправления и перевоспитания ФИО3, а также восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, а также принимая во внимание принцип гуманизма, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества и что наказание ему следует назначить в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного преступления, представляющего повышенную общественную опасность, данные относительно его личности явно свидетельствуют о том, что условное осуждение не достигнет цели исправления подсудимого. При таких обстоятельствах оснований полагать, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества, у суда нет. 

При определении размера наказания ФИО3 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за покушение на преступление.

Кроме этого, при назначении ФИО3 наказания, суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, полагая, что все вышеприведенные данные о личности подсудимого, а также признание им своей вины как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, а также искреннее раскаяние в содеянном, образуют исключительную совокупность обстоятельств и существенно снижают степень общественной опасности инкриминируемого преступления.

Отбытие наказания, согласно п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Назначение ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание, с учетом его вида и размера, будет способствовать осуществлению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу не отменять до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 30 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- смесь, содержащая наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой 9,38 грамма, смесь, содержащая наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 9,1 грамма, смесь, содержащая психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой № грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 99), хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области до принятия решения по делу, материалы которого выделены в отдельное производство из данного уголовного дела;

- скриншоты на № листах бумаги формата А4, содержащие переписку ФИО4 и ФИО3, находящиеся на хранении при уголовном деле (л.д.106-107), хранить при уголовном деле,

- электронные весы, бабина полимерной клейкой ленты синего цвета на картонной втулке, бабина полимерной клейкой ленты в полоску желтого и зеленого цвета на картонной втулке, бабина полимерной клейкой ленты белого цвета на картонной втулке, бабина полимерной клейкой ленты черного цвета на картонной втулке, бабина полимерной клейкой ленты в полоску желтого и зеленого цвета на картонной втулке, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками с обнаруженным на поверхностях наркотическим средством — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, первоначальные упаковки веществ №, №, первоначальная упаковка изъятого и исследованного вещества, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 115), хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области до принятия решения по делу, материалы которого выделены в отдельное производство из данного уголовного дела;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 130), хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области до принятия решения по делу, материалы которого выделены в отдельное производство из данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течение 15 суток с момента получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья: Гусева Т.Н.